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Vedr.: Detaljregulering av Tromsdalen kalkbrudd 

I møte i komite for plan og samfunn den 16. januar 2018 ble følgende vedtak fattet:  

I tråd med saksutredningen bes rådmannen utrede nærmere hjemmelsgrunnlaget for bruk av 

uttaksvolum som kriterium i en rekkefølgebestemmelse. 

Dersom hjemmelsgrunnlaget er tilstede, ønskes en nærmere redegjøring for et lavere volumuttak som 

grense (eks. 2,5 mill. tonn) enn det som foreslås i reguleringsbestemmelsenes pkt. 3.1.1. Det samme 

gjelder ny foreslått rekkefølgebestemmelse vedrørende opparbeidelse/ferdigstillelse av gang- og 

sykkelveg langs fv. 72 (eks. uttaksgrense ved 2 mill. tonn). 

Vi ønsker med dette brevet å gi vårt syn på spørsmålene som ble vedtatt utredet nærmere og 

vi ber om at vårt brev følger legges frem når punktene ovenfor skal behandles.  

Bakgrunn 

Hensikten med reguleringsplanen er: ".. å utvide eksisterende uttaksområde for kalk, slik at de 

langsiktige rammene for uttaket blir i tråd med gjeldende kommunedelplan for Tromsdalen.." 

Hovedhensikten med kommunedelplanen som ble vedtatt i 2013 var: "..å planfeste 

geografiske rammevilkår for fremtidig utnyttelse av kalksteins- og fyllittforekomsten i 

Tromsdalen på lang sikt..". Planen hadde også følgende delmål: "Avklaring av nødvendige 

planmessige forutsetninger for etablering av underjordisk transportbånd…med sistnevnte skal 

her forstås at det skal avklares om tilstrekkelige areal for å oppnå nødvendige 

produksjonsvolum for lønnsom etablering av transportbånd kan disponeres til formålet" 

 

I konsekvensutredningene til kommunedelplanen ble virkningene av økt kalksteinstransport til 

4 million tonn pr år, ved hjelp av lastebil langs offentlig belyst. De negative effektene av økt 

tungtrafikk langs fv. 72 var hovedgrunnen til at følgende rekkefølgebestemmelse ble lagt inn i 

bestemmelsene for kommunedelplanen: "2.1.3 I område avsatt til fremtidig råstoffutvinning 

skal det foreligge reguleringsplan med rekkefølgebestemmelse for når detaljregulering for 

transportbånd skal igangsettes før tiltak etter PBL §1-6" I forslag til reguleringsplan er denne 

rekkefølgebestemmelsen videreført i pkt. 3.1.1. : " Logistikkløsninger for kalktransport ut fra 

Tromsdalen, som ikke belaster offentlig vegnett, skal være i drift før årlig kalkuttak over 4 

mill. tonn tillatelse." 

 



 

 

På oppdrag fra Verdalskalk utearbeidet Multiconsult i 2013 en mulighetsstudie som vurderte 

kostandene for etablering av alternativ logistikkløsning. Kostandene for slike løsninger ble 

vurdert å ligge mellom 566 og 744 MNOK, angitt med nøyaktighet på +/- 35% 

 

På oppdrag fra Verdalskalk og Norcem, leverte SINTEF i 2016 en rapport som vurderte 

konsekvensen av transport av 2 og 4 million tonn på vei med lastebil med ulike totalvekter. 

Som en del av grunnlaget for denne rapporten ble det gjennomført en detaljert støyberegning 

for alle husene langs kjøreruta, hvor konsekvensene av kalktransporten ble synliggjort for 

ulike totalvekter og transportvolumer. SINTEF konkluderte blant annet med: "at en økning i 

kalkuttak og transport av kalkstein til 4 million tonn på de aktuelle vegstrekningene ikke 

medfører større samfunnsmessige ulemper enn den øvrige trafikken på strekningen, inklusiv 

den forventede trafikkøkningen."  SINTEF anbefalte at det ble gjennomført avbøtende tiltak 

og at det ble etablert logistikkløsninger som ikke belaster det offentlige vegnettet ved økning i 

uttaket av kalkstein ut over 4 million tonn pr år.  

 

På oppdrag fra Verdalskalk og Norcem leverte SINTEF i 2017 en rapport som vurderte 

alternative transportløsninger som ikke belaster offentlig veg. I rapporten vurderes kostandene 

for ulike løsninger og det gis anbefalinger for hvilke alternativer som bør utredes videre. 

SINTEF anbefaler å etablere transportband fra Tromsdalen til Ørin og anslår kostnaden for en 

slik løsning å ligge mellom 450 og 750 MNOK avhengig av om transportbåndet bygges i 

dagen eller under jord. SINTEF beregnet også lønnsomheten for de ulike løsningene avhengig 

av transportvolum. Lønnsomheten ble synliggjort i beregning av break-even punkt, altså hvor 

lang tid det tok fra transportløsningen ble tatt i bruk til den var nedbetalt. Resultatene er vist i 

tabellen under.   

 
Som det fremgår av tabellen, indikeres det at et transportband i dagen kan være lønnsomt ved 

lavere transportvolumer enn et transportband i tunnel. Sistnevnte løsning må ha et 

transportvolum på 4 million tonn pr år for å komme under 20 års nedbetalingstid. I dette 

oppsettet er ikke kostander til eventuelle avbøtende tiltak langs trase for transportband tatt 

med.  

 

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag utstedte den 22.november 2017 revidert utslippstillatelse for 

kalkbruddet i Tromsdalen. I denne tillatelsen gis det anledning til å øke uttak og transport av 

kalkstein fra Tromsdalen til 4 million tonn pr år forutsatt at det gjennomføres avbøtende tiltak 

vedrørende støy, langs kjøreruta for kalkbilene. Støyberegningene som ble utarbeidet til den 

første rapporten til SINTEF, er brukt som underlagt for tillatelsen.  

 

Verdal kommune innhentet en vurdering fra Statens vegvesen vedrørende behovet for gang og 

sykkelveg mellom Valstad og Lysthaugen. I følge vegnormalene anbefales det gang- 

sykkelveg for veger med ÅDT over 1000 og potensiale for gående/syklende over 50 pr døgn. 

Disse kravene er overskredet for lengst for den aktuelle strekningen, både med og uten 

kalktransport. I sin uttalelse belyser også vegvesenet kommunens strategier for økt sykkelbruk 

og endringer i skolestrukturen som også kan medføre økt behov for gang- og sykkelveg. 

Vegvesenet anbefaler at det legges inn rekkefølgebestemmelse om etablering av gang- og 

sykkelveg på den aktuelle strekningen før volumøkningen i Tromsdalen gjennomføres.  

 



 

 

I forbindelse med behandlingen av forslag til reguleringsplan for Tromsdalen, har Verdal 

kommune innhentet en vurdering fra advokatfirmaet Bjerkan Stav, vedrørende bruk av 

rekkefølgebestemmelser. Sentralt i denne vurderingen står følgende spørsmål: 

 

"1) er det saklig sammenheng mellom rekkefølgekravet og den bruk som skal sikres gjennom 

planen, herunder om kravet sikrer eller fremmer arealformålet?  

2) Fremstår rekkefølgekravet som urimelig/uforholdsmessig tyngende, herunder vurdert opp 

mot utbyggingskostnader og hva som naturlig hører med til det offentliges ansvar? 

 

Vurderer kommunen at man havner innenfor de to skrankene, er det vår vurdering at 

kommunen kan vedta det aktuelle rekkefølgekravet" 

 

I saksfremlegget fra administrasjonen var følgende rekkefølgebestemmelse foreslått lagt inn i 

planbestemmelsenes pkt. 3.1.1 fra administrasjonens side: "Før uttak overstiger 2,5 millioner 

tonn kalkstein per år skal det opparbeides/ferdigstilles gang- og sykkelveg langs fv. 72 på 

strekningen fra Valstad til kryss med Sundbyvegen/Skjørdalsskardet" 

 

I utsettelsesvedtaket blir administrasjonen bedt om å vurdere justerte innslagspunkt for de to 

rekkefølgebestemmelsene i okt. 3.1.1 som er knyttet til transportvolum: 

 
1. Etablering av alternativ transportløsning ved 2,5 eller 4 million transportvolum pr år.  
2. Etablering av G/S vei ved 2 eller 2,5 million tonn transportvolum pr år. 

 

Vurdering  

Begge de foreslåtte rekkefølgebestemmelsene er begrunnet med de negative konsekvensene 

av transport av kalkstein med lastebil på fv. 72 og øvrige veier på transportruta. Dette 

innebærer på sett og vis en dobbeltregulering av ett og samme forhold.  

 

Dersom gang og sykkelvei blir realisert før kalktransporten overstiger 2,0 eller 2,5 million 

tonn, vil de negative konsekvensene av kalktransporten bli redusert. Dette burde tilsi at 

grenseverdien for realisering av alternativ transportløsning også burde justeres.  

 

Det er etter vår mening ikke tilstrekkelig sammenheng mellom tiltaket, som er å øke arealet 

som er avsatt til mineralutvinning i Tromsdalen, og rekkefølgekravene som er ment å redusere 

de negative konsekvensene av økt trafikk på offentlig vei. Økning av det regulerte arealet i 

Tromsdalen medfører ikke automatisk en økning i trafikken. Volumutviklingen henger 

sammen med den til en hver tid gjeldende utslippstillatelsen for anlegget, samt etterspørselen 

etter kalkstein i markedet.  

 

Når det gjelder forslaget om endring av rekkefølgekravet som omhandler etablering av 

alternativ transportløsning fra 4 til 2,5 million tonn, så finner vi dette svært problematisk av 

flere grunner. Det ene er som nevnt over, dobbeltreguleringen i forhold til andre avbøtende 

tiltak relatert til trafikk.  Det andre er at et slikt krav utvilsomt både er urimelig tyngende og 

også direkte i strid med delformålet med kommunedelplanen. Det er gjort to utredninger som 

viser at det vil koste mellom 450 og 750 MNOK å realisere alternativ transportløsning. 

Studien fra 2017 viser at det er tvilsomt om det er bedriftsøkonomisk forsvarlig å realisere 

alternativ transportløsning ved et transportvolum på 2,5 million tonn pr år. En slik 

bestemmelse vil i realiteten begrense uttaket til 2,5 million tonn.  

 

 



 

 

 

Etter vår mening er det urimelig at vi som den eneste av mange brukere av offentlig vei, skal 

pålegges restriksjoner i vår virksomhet, når vår andel av den totale trafikken er såpass 

begrenset som den faktisk er. Vi erkjenner at vår transport også har negative effekter og at vi 

har felles interesse med kommunen og øvrige bruker av veien i å få etablert gang- og 

sykkelvei mellom Valstad og Lysthaugen. Vi har derfor både i planforslaget og i dialog med 

fylkeskommunen og kommunen signalisert at vi er villige til å bidra til å få realisert gang- og 

sykkelvei, forutsatt at vårt bidrag står i forhold til vår andel av trafikken.  

 

Det vil være urimelig tyngdene dersom vi først skal ha en begrensing i transportvolum i 

påvente av realisering av gang- og sykkelvei og deretter kun skal kunne ha en begrenset 

trafikkvekst på 0,5 million tonn, før vi blir pålagt å gjennomføre en svært kostbar og risikofylt 

investering i alternativ transportløsning.  

 

 

Med vennlig hilsen 

for Verdalskalk AS 

Geir Olav Jensen 

 


	v/ Petter Voll

